
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 56939. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 18.12.2024 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 3075-адм

Об условиях приватизации 
а р е н д уе м о го  н е ж и л о го 
помещения, расположенного  
в доме 47е по улице Николаева 
в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008  
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недви-
жимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Положением о приватизации объектов муници-
пальной собственности города Смоленска, утвержденным 
решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва  
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления общества с огра-
ниченной ответственностью «Авантаж» от 11.10.2024, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «Авантаж» арендуемое нежилое 
помещение общей площадью 25,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020703:1226, распо-
ложенное на 1-м этаже (номера на поэтажном плане 11 – 13) в доме 47е по улице Николаева 
в городе Смоленске, по цене 661 000 (Шестьсот шестьдесят одна тысяча) рублей с правом 
выбора обществом с ограниченной ответственностью «Авантаж» порядка оплаты приобре-
таемого арендуемого имущества. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления напра-
вить обществу с ограниченной ответственностью «Авантаж» договор купли-продажи арен-
дуемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 18.12.2024 № 3092-адм

О внесении изменения в пункт 11 приложения 
к постановлению Администрации города 
Смоленска от  03.09.2024 № 2300-адм  
«О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 40» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 37 «Мальвинка» 
города  Смоленска  и  муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 80 «Веснушка» 
города Смоленска»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 11 приложения к постановлению Администрации города Смоленска 
от 03.09.2024 № 2300-адм «О реорганизации муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя школа № 40» города Смоленска в форме присоединения к 
нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  
№ 37 «Мальвинка» города Смоленска и муниципального бюджетного дошкольного образова-
тельного учреждения «Детский сад № 80 «Веснушка» города Смоленска» изменение, изло-
жив его в следующей редакции:

«

 ». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения меро-
приятия

Ответственное 
лицо

11. Проведение инвентаризации имуще-
ства и обязательств с оформлением 
инвентаризационных описей и пред-
ставление на утверждение Главе горо-
да Смоленска передаточных актов

декабрь 2024 года директор Учреж-
дения,
заведующий Дет-
ским садом № 37, 
заведующий Дет-
ским садом № 80



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 3093-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 03.09.2024 
№ 2301-адм «О реорганизации муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 18» города Смоленска  
в форме присоединения к нему муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» 
города Смоленска, муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 46» города Смоленска  
и муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад  
№ 47» города Смоленска» 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 03.09.2024 № 2301-
адм «О реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 18» города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» 
города Смоленска, муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 46» города Смоленска и муниципального бюджетного дошкольного образо-
вательного учреждения «Детский сад № 47» города Смоленска» и приложение к нему сле-
дующие изменения:

1.1. В пункте 5 постановления слово «четырех» заменить словом «пяти».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2024 № 3094-адм

О внесении изменения в пункт 11 приложения 
к постановлению Администрации города 
Смоленска от 03.09.2024 № 2302-адм «О 
реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа  № 32  имени С.А.  Лавочкина» 
города Смоленска в форме присоединения 
к  нему  муниципа льного  бюджетного 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я 
«Средняя школа № 36 имени генерала А.М. 
Городнянского» города Смоленска»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 11 приложения к постановлению Администрации города Смолен-
ска от 03.09.2024 № 2302-адм «О реорганизации муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения «Средняя школа № 32 имени С.А. Лавочкина» города Смоленска  
в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреж-
дения «Средняя школа № 36 имени генерала А.М. Городнянского» города Смоленска» изме-
нение, изложив его в следующей редакции:

«

». 

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения меро-
приятия

Ответственное лицо

11. Проведение инвентаризации иму-
щества и обязательств с оформле-
нием инвентаризационных описей 
и представление на утверждение 
Главе города Смоленска передаточ-
ных актов

декабрь 2024 года директор Учреждения,
директор Школы № 36



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения меро-
приятия

Ответственное 
лицо

11. Проведение инвентаризации имущества и обя-
зательств с оформлением инвентаризацион-
ных описей и представление на утверждение 
Главе города Смоленска передаточных актов

декабрь 2024 года директор Учрежде-
ния,
директор Школы 
№ 11

от 18.12.2024 № 3095-адм

О внесении изменения в пункт 11 приложения 
к постановлению Администрации города 
Смоленска от  03.09.2024 № 2303-адм  
«О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 34» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 11» города Смоленска»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 11 приложения к постановлению Администрации города Смоленска 
от 03.09.2024 № 2303-адм «О реорганизации муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя школа № 34» города Смоленска в форме присоединения 
к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа  
№ 11» города Смоленска» изменение, изложив его в следующей редакции:

«

 ». 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 3101-адм

Об освобождении самовольно занятого 
земельного участка, о демонтаже неправомерно 
размещенного некапитального строения, 
сооружения и переносе иного движимого 
объекта на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва  
от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно 
занятых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных стро-
ений, сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», 
на основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений  
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 31.10.2024 № 76, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятый земельный участок, расположенный в районе дома  
54 по улице Автозаводской в городе Смоленске, путем демонтажа и переноса к месту хране-
ния неправомерно размещенного на нем движимого объекта – ограничивающего устройства 
в виде металлических столбов в количестве 6 штук с натянутыми между ними цепями.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенного движимого объекта, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправо-
мерно размещенного движимого объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления,  
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенного движимого объекта, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его подписания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 3102-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений  
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 28.11.2024 № 77, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса  
к месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Вендингового аппарата по продаже питьевой воды площадью 2,4 кв. метра, располо-
женного в районе дома 9 по улице Нормандия-Неман в городе Смоленске.

1.2. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 3,2 кв. метра, располо-
женного в районе дома 19а по улице Кирова в городе Смоленске.

1.3. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 3,2 кв. метра, располо-
женного в районе дома 19а по улице Кирова в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

- до 28.02.2025 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;

- в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 3103-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протоколов заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений 
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 31.10.2024 № 76, 
от 28.11.2024 № 77, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса  
к месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Железобетонного столба длиной 11 метров, расположенного в районе дома 10а  
в поселке Тихвинка в городе Смоленске.

1.2. Нестационарного торгового объекта площадью 9,7 кв. метра, расположенного возле 
дома 1 по улице Фурманова в городе Смоленске.

1.3. Нестационарного торгового объекта по продаже плодоовощной продукции с улич-
ными прилавками площадью 29 кв. метров, расположенного напротив дома 7 по проспекту 
Строителей в городе Смоленске.

1.4. Вендингового аппарата по продаже кофейных напитков площадью 0,63 кв. метра, 
расположенного напротив дома 7б по проспекту Строителей в городе Смоленске.

1.5. Нестационарного торгового объекта по продаже плодоовощной продукции с улич-
ными прилавками площадью 31,5 кв. метра, расположенного напротив дома 7б по проспекту 
Строителей в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

1.6. Нестационарного торгового объекта площадью 41 кв. метр, расположенного у дома 
35 по улице 25 Сентября в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- в I квартале 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно разме-
щенного движимого объекта, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения;

- до 28.02.2025 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18.12.2024 № 1384-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий микрорайона Королевка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью «Многофункцио-
нальный центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» от 19.11.2024 № 297/24, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Многофункциональный 
центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий микрорайона Королевка, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.05.2016 № 1048-адм «Об утверждении проекта планировки 
и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий микрорайона Королевка» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

18 декабря 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 10 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 7 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 12 декабря 
2024 г. № 649.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний граж-
дан, являющихся участниками публичных 

слушаний, постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводились 

публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились
Содержание предложений и замечаний иных 

участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания
Возражение в части изменения вида разре-
шенного использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0011907:658 
с «Для индивидуального жилищного строи-
тельства» на «Для ведения личного подсобно-
го хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток)»

Принято частично. Технико-экономическое 
обоснование, разработанное ООО «МФЦ 
«БИНОМ», подлежит доработке в части 
ветеринарных правил содержания сельско-
хозяйственных животных на территории 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска рекомен-
довано отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658.

Заместитель Главы города Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 18.12.2024 № 3075-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помещения, 
расположенного в доме 47е по улице Николаева в городе Смоленске»  .................................. 1

от 18.12.2024 № 3092-адм «О внесении изменения в пункт 11 приложения к постановлению 
Администрации города Смоленска от 03.09.2024 № 2300-адм «О реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40» 
города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 37 «Мальвинка» города Смоленска  
и муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  
№ 80 «Веснушка» города Смоленска» ......................................................................................... 3

от 18.12.2024 № 3093-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 03.09.2024 № 2301-адм «О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» города Смоленска, муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 46» города 
Смоленска и муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 47» города Смоленска»  .................................................................................... 5

от 18.12.2024 № 3094-адм «О внесении изменения в пункт 11 приложения к постановлению 
Администрации города Смоленска от 03.09.2024 № 2302-адм «О реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 32 
имени С.А. Лавочкина» города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36 имени генерала А.М. 
Городнянского» города Смоленска» ............................................................................................. 7

от 18.12.2024 № 3095-адм «О внесении изменения в пункт 11 приложения к постановлению 
Администрации города Смоленска от 03.09.2024 № 2303-адм «О реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа  
№ 34» города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11» города Смоленска» ................... 9

от 18.12.2024 № 3101-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка, о 
демонтаже неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения и переносе 
иного движимого объекта на территории города Смоленска»  ................................................11

от 18.12.2024 № 3102-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»  ............................................... 13

от 18.12.2024 № 3103-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»  ............................................... 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 18.12.2024 № 1384-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке 
территорий микрорайона Королевка»  ....................................................................................... 17

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний ....................................................................... 18

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 22



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)
18 ДЕКАБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 111 (1005)

18 ДЕКАБРЯ
2024 г.


